2025年度阜阳市社科规划拟立项课题公示

根据阜阳市社科联《关于申报2025年度社科规划课题的通知》（阜社科〔2025〕15号），经有关专家评审，现将107项拟立项课题向社会公示（具体名单附后），公示期为2025年9月22日至9月26日。

如有异议，可向市社科联办公室、市纪委监委驻市委宣传部纪检监察组书面反映，并提供联系方式和证明材料。

联系方式：市社科联办公室，0558-2262383；

市纪委监委驻市委宣传部纪检监察组，0558-2266209。
通讯地址：阜阳市颍州区清河东路558号四楼西侧。

附件：2025年度阜阳市社科规划拟立项课题一览表
附件

2025年度阜阳市社科规划拟立项课题

一览表
	拟立项编号
	项目类别
	课题名称
	课题负责人
	工作单位

	FSK2025001
	一般项目
	高等研究院培养机制下的专业学位研究生培养研究——以阜阳分院为例
	朱清霞
	阜阳师范大学

	FSK2025002
	一般项目
	人工智能时代淮河文化的数字化传播与创新研究
	庄睿
	阜阳师范大学

	FSK2025003
	一般项目
	文旅融合视域下阜阳淮河文化创新发展研究
	王峰
	阜阳师范大学

	FSK2025004
	一般项目
	新时代推动城乡融合发展的实践路径研究——以阜阳市为例
	宁宇涵
	阜阳师范大学

	FSK2025005
	一般项目
	基于生态韧性视角的阜阳市打造区域性生态强市路径研究
	仝双梅
	阜阳师范大学

	FSK2025006
	一般项目
	学龄人口变动背景下阜阳市义务教育资源扩优提质的空间均衡策略研究
	贾红旗
	阜阳师范大学

	FSK2025007
	一般项目
	新质生产力背景下阜阳非遗数字化与产业协同创新设计研究
	李博昊
	阜阳师范大学

	FSK2025008
	一般项目
	淮河文化公园视域下历史水沙灾害的景观叙事与记忆重构
	范小露
	阜阳师范大学

	FSK2025009
	一般项目
	阜阳市0-3岁婴幼儿托育服务需求、现状及影响因素分析
	杨艳平
	阜阳师范大学

	FSK2025010
	一般项目
	“烟火水乡”背景下淮河民俗文化译介研究——基于阜阳市文旅外宣体系的构建
	李晓宁
	阜阳师范大学

	FSK2025011
	一般项目
	基层党员干部党性教育的困境与突破
	赵艳
	阜阳师范大学

	FSK2025012
	一般项目
	阜阳耕地保护行刑衔接机制的困境与出路研究
	刘安韦
	阜阳师范大学

	FSK2025013
	一般项目
	阜阳市提升城市功能品质活力路径研究
	张泉
	合肥工业大学

	FSK2025014
	一般项目
	阜阳维护粮食安全实践研究
	李元旭
	阜阳理工学院

	FSK2025015
	一般项目
	中国共产党人精神谱系中的阜阳元素及其贡献研究
	杨严严
	阜阳幼儿师范高等专科学校

	FSK2025016
	一般项目
	阜阳新业态就业群体党建工作：价值、困境与路径
	张双双
	中共阜阳市委党校

	FSK2025017
	一般项目
	人工智能大模型赋能阜阳社会治理能力提升创新路径研究
	白玲玲
	中共阜阳市委党校

	FSK2025018
	一般项目
	推动阜阳城乡融合发展路径研究
	秦翠翠
	中共阜阳市委党校

	FSK2025019
	一般项目
	阜阳市“名小吃”产业发展对策研究
	朱云峰
	中共颍上县委党校

	FSK2025020
	一般项目
	推动阜阳城乡融合发展路径研究
	葛敏
	中共阜阳市委党校

	FSK2025021
	一般项目
	阜阳市县域城乡融合发展现状、困境及实践路径
	马维
	中共阜阳市颍泉区委党校

	FSK2025022
	一般项目
	银发经济：驱动阜阳高质量发展新动能——基于人口老龄化的战略机遇
	韩雪
	中共阜阳市颍泉区委党校

	FSK2025023
	一般项目
	文旅融合发展视角下城市文化形象体系建构研究——以安徽省阜阳市为例
	刘晓宇
	中共界首市委党校

	FSK2025024
	一般项目
	公平竞争审查下我市招商引资模式与思路转变的对策建议
	梁峰
	中共阜阳市委党校

	FSK2025025
	一般项目
	从历史禀赋到文化赋能：阜阳传统文化“双创”的“三维六化”实践进路
	钱文浩
	中共阜阳市颍泉区委党校

	FSK2025026
	一般项目
	生态优先、文化赋能：淮河文化公园（阜阳段）高质量建设路径研究
	汤 磊
	中共阜南县委党校

	FSK2025027
	一般项目
	县域地区加快发展低空经济研究——以J市为例
	李健
	中共界首市委党校

	FSK2025028
	一般项目
	软硬协同：管仲德法兼治思想赋能阜阳基层治理现代化的在地实践研究
	邓芳宁
	中共阜阳市颍泉区委党校

	FSK2025029
	一般项目
	社区韧性治理共同体的建构逻辑与路径研究——以阜阳市为例
	朱成李
	中共阜阳市颍泉区委党校

	FSK2025030
	一般项目
	阜阳市新时代廉洁文化建设的路径研究
	李焰
	中共界首市委党校

	FSK2025031
	一般项目
	“文化解码-艺术转译-场景赋能”模式下的阜阳市文旅产业发展路径探索与实践案例研究
	夏小雪
	阜阳职业技术学院

	FSK2025032
	一般项目
	王家坝精神在干部培训中的应用研究
	乔雪
	中共阜南县委党校

	FSK2025033
	一般项目
	习近平教育论述引领小学德育知行转化路径研究—基于徐淙祥楷模精神的县域实践探索
	王成杰
	太和县第四小学

	FSK2025034
	一般项目
	大学一中学一科研 机构”三位一体科 教协同育人机制研 究——以安徽省  “英才计划”阜阳 五中试点为例
	郑昱
	阜阳市第五中学

	FSK2025035
	一般项目
	市域技师学院服务地方产业的特色化发展路径研究
	苑瑞瑞
	阜阳技师学院

	FSK2025036
	一般项目
	双线融合·共赢发展：首席教师引领下乡村小规模小学区域教研体建设路径研究
	何群
	颍上县鲁口镇朱台小学

	FSK2025037
	一般项目
	从历史到童心：阜阳典型历史人物文化元素融入幼儿园教育的实践与应用研究
	白群
	阜阳市淮河路幼儿园

	FSK2025038
	一般项目
	区域教育提质背景下小学主题式学科融合课程的构建与实践研究
	王冬梅
	阜南县玉泉小学

	FSK2025039
	一般项目
	生成式AI驱动下的初中古诗文教学实践研究
	牛志才
	太和县第三中学

	FSK2025040
	一般项目
	塑造“千年文脉 烟火水乡”城市特质，推动阜阳文旅破壁出圈对策研究
	黄家盛
	阜阳市政协

	FSK2025041
	一般项目
	淮河文化的当代价值与创新传承研究
	刘晓妮
	中共阜阳市委 讲师团

	FSK2025042
	一般项目
	淮河文化公园建设的理论与实践探索研究
	袁帅锋
	中共阜阳市委政研室

	FSK2025043
	一般项目
	阜阳市推进新型工业化 加快建设区域性制造强市研究
	潘天鹏
	中共阜阳市委政研室

	FSK2025044
	一般项目
	阜阳深入发掘“千年伯乐”的厚重历史人文底蕴对策研究
	廖越
	中共阜阳市委党史和地方志研究室

	FSK2025045
	一般项目
	基于新质生产力背景下党建引领公立医院高质量发展路径探索——以阜阳市某三级妇产医院为例
	王莉
	阜阳市妇女儿童医院

	FSK2025046
	一般项目
	“新农人”到“兴农人”主体性激活赋能乡村振兴的实践研究——以“时代楷模”徐淙祥先进事迹为例
	柳迪
	中共阜阳市委党史和地方志研究室

	FSK2025047
	一般项目
	茨淮新河工程的历史意义与当代价值研究
	韩红梅
	中共阜阳市委党史和地方志研究室

	FSK2025048
	一般项目
	长三角一体化背景下紧密型县域医共体“三维协同”发展机制研究——基于阜阳市颍上县的实证探索
	徐丽君
	颍上县人民医院

	FSK2025049
	一般项目
	从“要素成本 ”到“生态价值 ”：统一大市场背景下地方政府招商引资竞争优势重塑的生成机制研究
	蒋鹏
	颍州区三塔集镇人民政府

	FSK2025050
	一般项目
	以民生保障为导向的阜阳公立托育服务体系构建研究——基于市妇女儿童医院的专业实践与路径探索
	巩福玉
	阜阳市妇女儿童医院

	FSK2025051
	一般项目
	人工智能驱动下的区域医疗能力提升机制研究：基于阜阳市区域协同视角
	闫飚
	阜阳市妇女儿童医院

	FSK2025052
	一般项目
	阜阳加快打造全省具有重要影响力的科技成果转化聚集地路径研究
	杨继承
	太和县科学技术局

	FSK2025053
	一般项目
	新时代基层治理的创新实践“社区物业”管理新模式
	韩纯旺
	颍州区文峰街道办事处

	FSK2025054
	一般项目
	社会工作与志愿服务融合发展——
以“心理茶馆”模式为例
	韦志中
	中共临泉县委宣传部

	FSK2025055
	一般项目
	乡村振兴背景下中医护理资源下沉的培训创新研究——阜阳地区混合式培训的柯式模型验证
	李阿敏
	太和县人民医院

	FSK2025056
	一般项目
	社会工作深度融入人民信访工作的路径构建与方法创新研究
	宫飞翔
	中共阜阳市委社会工作部

	FSK2025057
	青年项目
	合法身份与组织重构：抗战时期皖北“政一队”的革命实践研究（1938-1940）
	李论
	安徽大学

	FSK2025058
	青年项目
	媒介融合背景下阜阳文旅品牌形象的直播叙事与构建路径研究
	范俊鹏
	阜阳师范大学

	FSK2025059
	青年项目
	新质生产力视域下阜阳构建“政产学研金服用”七位一体创新生态实现非对称赶超研究
	程振
	阜阳师范大学

	FSK2025060
	青年项目
	新媒体赋能大学生“双创”助力阜阳乡村振兴与农业强市建设的路径研究
	王效芳
	阜阳师范大学

	FSK2025061
	青年项目
	从“诗性空间”到“市民公园”：颍州西湖的文化符号转型研究
	刘梦雅
	阜阳师范大学

	FSK2025062
	青年项目
	建设高质高效的区域性农业强市路径研究
	刘倩
	阜阳师范大学

	FSK2025063
	青年项目
	阜阳市以农业产业化联合体助推区域性农业强市建设的实践探索
	程淑婉
	中共阜南县委党校

	FSK2025064
	青年项目
	记忆变迁视角下王家坝精神的建构逻辑与认同机制
	张丽娜
	中共阜阳市委党校

	FSK2025065
	青年项目
	打造人民满意的职业教育强市
	李伟杰
	阜阳技师学院

	FSK2025066
	青年项目
	新型城镇化背景下“滨淮拥湖”I型大城市现代化建设路径探索
	曹庆龙
	中共阜南县委党校

	FSK2025067
	青年项目
	党建引领村集体经济发展的阜阳“双社联动”模式研究
	潘行
	中共阜阳市委党校

	FSK2025068
	青年项目
	群众参与视角下文明实践赋能县域治理的路径研究——基于阜南县“1+5+N”文明实践项目体系的实证分析
	谢劭恒
	阜南县文明城市创建中心

	FSK2025069
	青年项目
	健全“三转四像”职教模式 促进高质量充分就业
	高翔
	中共阜阳市委党校

	FSK2025070
	青年项目
	基于要素流动的阜阳城市圈同城化协同治理模式及实践探索
	徐文婷
	中共阜南县委党校

	FSK2025071
	青年项目
	苏州人才友好型实践对阜阳建设区域性人才高地的路径启示
	李跃洁
	中共太和县委党校

	FSK2025072
	青年项目
	新中国成立以来淮河治理的阜阳担当
	李凯
	阜阳师范大学

	FSK2025073
	青年项目
	阜阳市庄台景观文旅产业融合发展路径研究
	张信嫚
	中共颍上县委党校

	FSK2025074
	青年项目
	短视频账号赋能美食文旅的路径策略研究——以阜阳文旅为例
	李晓旋
	阜阳师范大学

	FSK2025075
	青年项目
	管子文化融入新时代阜阳市廉洁文化建设的路径研究
	汪俊
	中共颍上县委党校

	FSK2025076
	青年项目
	提升我市基层党委理论学习中心组学习质效的路径探索
	刘晴晴
	中共阜阳市委讲师团

	FSK2025077
	青年项目
	欧阳修颍州诗词的“三和精神”与阜阳城市文明建设融合路径研究
	代利萍
	阜阳师范大学

	FSK2025078
	青年项目
	新中国成立初期治淮劳动模范的形塑研究（1949-1956）
	田棒棒
	阜阳师范大学

	FSK2025079
	青年项目
	阜阳历史名人文化的当代文创转化设计研究—以管仲、欧阳修为例
	张晓帆
	阜阳理工学院

	FSK2025080
	青年项目
	文化强市建设背景下阜阳市网络公民道德失范的嬗变规律与创新治理路径研究
	卜梦凡
	阜阳师范大学

	FSK2025081
	青年项目
	管仲文化赋能阜阳乡村旅游：文旅融合的实践路径研究
	胡丽丽
	阜阳技师学院

	FSK2025082
	青年项目
	阜阳制造强市战略路径研究：智能与绿色协同发展视角
	张丽敏
	阜阳师范大学

	FSK2025083
	青年项目
	阜阳市人口回流影响因素研究
	王欣
	阜阳师范大学

	FSK2025084
	青年项目
	基于非遗活化的文旅融合路径研究

——以临泉杂技音乐为例
	田晓娜
	阜阳师范大学

	FSK2025085
	青年项目
	阜阳城乡融合发展中人口回流与民生保障的协同创新路径研究
	邓婷婷
	阜阳师范大学

	FSK2025086
	青年项目
	传统储粮智慧视角下当代粮食安全研究——以阜阳市为例
	郝顺清
	中共阜阳市颍东区委党校

	FSK2025087
	青年项目
	农村“空心化”背景下党建工作现实困境与对策研究
	刘勇
	中共阜南县委组织部

	FSK2025088
	青年项目
	高校思政课铸牢中华民族共同体
意识教育的实践路径研究
	胡玲玲
	阜阳师范大学

	FSK2025089
	青年项目
	《民营经济促进法》的刑法协同机制建构与阜阳实践研究
	韦春发
	阜阳师范大学

	FSK2025090
	青年项目
	中国式现代化视域下阜阳市城乡融合的现实困境与优化路径
	宋关东
	阜阳师范大学

	FSK2025091
	青年项目
	人民城市理念下城市高质量发展的推进路径研究——以阜阳市为例
	鹿陶陶
	阜阳师范大学

	FSK2025092
	青年项目
	产业链视角下阜阳市打造特色产业承接聚集地的现实基础与提升路径
	王军
	中共阜南县委党校

	FSK2025093
	青年项目
	阜阳塑造新型文旅特质对接“区域性强市战略”对策研究
	刘苏皖
	中共阜阳市颍泉区委党校

	FSK2025094
	青年项目
	关于阜阳市县级融媒体中心建设的几点思考
	赵伟
	中共阜阳市委宣传部

	FSK2025095
	青年项目
	城乡融合视角下县域社会治理现代化的路径探索
	茆阜蒙
	中共阜阳市委党校

	FSK2025096
	青年项目
	数字化转型背景下公立医院运营效率提升路径研究——以颍上县人民医院肺结节专病管理为例
	王媛媛
	颍上县人民医院

	FSK2025097
	青年项目
	阜阳红色文化视域下中国共产党人精神谱系的传承创新研究
	申昊
	阜阳理工学院

	FSK2025098
	青年项目
	习近平法治思想融入高校“大思政课”建设的路径研究
	汝晴
	阜阳师范大学

	FSK2025099
	青年项目
	马克思主义区域发展理论赋能阜阳融入长三角一体化的路径与对策研究
	吕自密
	阜阳师范大学

	FSK2025100
	青年项目
	从“牺牲者 ”到“奉献者 ”： 认同与建构视角下“王家坝 精神 ”的文化符号功能研究
	张耘华
	颍州区三塔集镇人民政府

	FSK2025101
	青年项目
	公立医院文化建设对医务人员组织承诺的影响机制研究——心理所有权与工作投入的链式中介及心理韧性的调节效应
	王艳艳
	安徽医科大学第五附属医院（附属阜阳医院）

	FSK2025102
	青年项目
	新时代坚持党的文化领导权的多重逻辑和实践路径研究
	苏骞
	阜阳师范大学

	FSK2025103
	青年项目
	以碳交易机制为抓手，探索农村垃圾分类治理新模式——以阜阳地区为例
	刘明辉
	阜阳理工学院

	FSK2025104
	青年项目
	人工智能时代阜阳市幼儿园教师数字素养研究
	闵慧祖
	阜阳师范大学

	FSK2025105
	青年项目
	新质生产力对城乡融合发展的影响及空间溢出效应研究
	李文娟
	中共临泉县委党校

	FSK2025106
	青年项目
	生产要素配置视角下人工智能对工业企业碳排放的影响机制研究
	王旭伟
	阜阳师范大学

	FSK2025107
	青年项目
	数智赋能下阜阳市制造业绿色转型研究
	陈真
	阜阳师范大学